the dream that is true, fighting with blows of magic spells against true miracles.... He thinks that he has ruined astrology as a human science, and voilà he restores it as a demonic revelation....)

38. As well, Bouché-Leclercq's emphasis on "l'assiette de la raison" seems to be more of a reflection of modern, rather than ancient, preconceptions.
39. Bouché-Leclercq, 618–19; Clark, *Origenist Controversy*, 197.
40. sic enim hoc nobis obiciendum putarunt: sub nomine, inquit, gratiae ita fatum asserunt, ut dicant, quia nisi deus invito et reluctanti homini inspiraverit boni et ipsius imperfecti cupiditatem, nec a malo declinare nec bonum possit arripere (CSEL 60, 469.12–16; see also p. 470.13–16).
41. See Minucius Felix, *Octavius* 11.5–6 (p. 9.16–19 Kytzler). The problem was also anticipated by Origen (Wilken, "Justification by Works," 384–392).
42. TeSelle, *Augustine*, 156, 161–63, 177–79. Augustine's *Diverse Questions to Simplicianus* 1.2 (of 396) reflects a pivotal change in his thought on the issues of grace, free will and predestination.
43. Augustine, *Incomplete Work Against Julian* 1.82 (CSEL 85/1, 95.7–96.10), citing Julian's *To Florus*. On the Pelagian accusations of Augustinian determinism see the discussion in Clark, *Origenist Controversy*, 207–221.
44. Clark, *Origenist Controversy*, 239–40.
45. nec sub nomine gratiae fatum asserimus, quia nullis hominum meritis dei gratiam dicimus antecedi. si autem quibusdam omnipotentis dei voluntatem placet fati nomine nuncupare, profanas quidem verborum novitates evitamus, sed de verbis contendere non amamus (CSEL 60, 469.5–9).
46. TeSelle, *Augustine*, 178–80.
47. *Ibid.*, 314.
48. See also *City of God* 5.1 (CCL 47, 128.9–14).
49. Fatum quippe qui adfirmant, de siderum positione ad tempus, quo concipitur quisque vel nascitur, quas constellationes vocant, non solum actus et eventa, verum etiam ipsas nostras voluntates pendere contendunt; dei vero gratia non solum omnia sidera et omnes caelos, verum etiam omnes angelos supergreditur (CSEL 60, 472.18–22).

50. deinde fati assertores et bona et mala hominum fato tribuunt; deus autem in malis hominum merita eorum debita retributione persequitur, bona vero per indebitam gratiam misericordii voluntate largitur, utrumque faciens non per stellarum temporale consortium, sed per suae severitatis et bonitatis aeternum altumque consilium. neutrum ergo pertinere videmus ad fatum (*Ibid.*, 472.22–473.1).
51. quod hic fatum fortunamve fuisse dicamus, quae omnino nulla sunt? quam personarum acceptionem, cum apud deum nulla esset, etiam si in istis ulla esse potuisset, qui utique nihil habebant, unde alter alteri praeferretur, meritaque nulla propria, sive bona, quibus mereretur alius baptizari, sive mala, quibus alius sine baptisate mori? ...si ergo nec fatum, quia nullae stellae ista decernunt, nec fortuna, quia non fortuiti casus haec agunt, nec personarum nec meritorum diversitas hoc fecerunt, quid restat, quantum ad baptizatum adinet, nisi gratia dei, quae vasis factis in honorem gratis datur, quantum autem ad non baptizatum, ira dei, quae vasis factis in contumeliam pro ipsius massae meritis redditur? (*Ibid.*, 474.25–475.13).
52. See Clark, *Origenist Controversy*, 230–31.
53. *Ibid.*, 240.
54. The notion of divine liberation from astrological fate is also found in other religions of antiquity (W. and H. G. Gundel, *Astrologumena*, 306–307). For example, in *Metamorphoses* 11.15 and 11.25.2 Apuleius describes Lucius' initiation into the cult of Isis as liberation from the oppressive power of the stars. See also Festugière, *Idéal Religieux*, 107–110, and the references cited in Hengel, *Judaism and Hellenism*, vol. 2, 139n647.
55. ἡμεῖς δὲ καὶ εἰμαρμένης ἐσμὲν ἀνώτεροι καὶ ἀντὶ πλανητῶν δαιμόνων ἕνα τὸν ἀπλανῆ δεσπότην μεμαθήκαμεν καὶ οὐ καθ' εἰμαρμένην ἀγόμενοι τοὺς ταύτης νομοθέτας παρητήμεθα (p. 18.7–10 Whittaker).
56. Festugière, *Idéal Religieux*, 111n4.
57. Bouché-Leclercq, 88 and n3.
58. The play on words is used in a similar way by Theophilus of Antioch, *To Autolytus* 2.15 (p. 52 Grant), Clement of Alexandria, *Exhortation to the Greeks* 6.67.2 (p. 51.21–23 Stählin) and Hippolytus, *Refutation* 5.13.1 (p. 174.2ff. Marcovich).
59. A similar distinction is applied to human beings by Theophilus of Antioch in *Ad Autolytum* 2.15: the fixed stars correspond to righteous people who keep the divine commandments, while the wandering planets are a type of people who depart from